
CITTA’ DI LENTINI
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA)

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 5° SETTORE   N.  92   DEL      02/11/2023

  
OGGETTO: Procedura  telematica,  tramite  Trattativa  Diretta  sul  MePA,  per  il

servizio  di  Formazione,  Informazione  e  Tutoraggio  Integrati  in
materia  di  contabilità  economica  patrimoniale  –  Decisione  di
contrarre e Affidamento – Impegno di spesa - CIG ZDE3CED5C2.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che:
 con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione  2022-2024 (Art. 170 - comma 1 – del D.to Lgs 267/2000);
 con delibera del Consiglio Comunale n. 83  del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di

previsione 2022-2024;
 con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 06/06/2023 di sostituzione della precedente n.

70 del  13/04/2023 è stato assegnato il  PEG provvisorio in attesa dell’approvazione del
bilancio di previsione;

 ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL,  trovandosi l’ente in corso di gestione provvisoria,
può assumere solo obbligazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all’ente;

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 54 CAPO V del CCNL 2019/2021, e più precisamente
che:

 nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione, la
formazione del personale svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a
conseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle amministrazioni;

 per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli enti assumono la
formazione  quale  leva  strategica  per  l’evoluzione  professionale  e  per  l’acquisizione  e  la
condivisione  degli  obiettivi  prioritari  della  modernizzazione  e  del  cambiamento
organizzativo,  da cui  consegue la necessità di  dare ulteriore impulso all’investimento in
attività di formazione;

 le attività di formazione sono in particolare rivolte a:
- valorizzare il patrimonio professionale presente negli enti;
- assicurare il supporto conoscitivo al fine di garantire l’operatività dei servizi migliorandone

la qualità e l’efficienza;
- assicurare  l’aggiornamento  professionale  in  relazione  all’utilizzo  di  nuove  metodologie

lavorative  ovvero  di  nuove  tecnologie,  nonché  il  costante  adeguamento  delle  prassi
lavorative alle eventuali innovazioni intervenute, anche per effetto di nuove disposizioni
legislative;

- favorire  la  crescita  professionale  del  lavoratore  e  lo  sviluppo  delle  potenzialità  dei
dipendenti in funzione dell’affidamento di incarichi diversi e della costituzione di figure
professionali polivalenti;

- incentivare comportamenti innovativi che consentano l’ottimizzazione dei livelli di qualità
ed  efficienza  dei  servizi  pubblici,  nell’ottica  di  sostenere  i  processi  di  cambiamento
organizzativo;

DATO ATTO che il servizio in oggetto non risulta essere presente nelle Convenzioni offerte da
Consip s.p.a.;

1



DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 i
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a €.
5.000, sino al sotto soglia;

VISTI gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000;

RICHIAMATI:
l’art.192,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prescrive  che  la  stipula  dei  contratti  debba  essere
preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  il  contratto  intende
perseguire,  l’oggetto del contratto,  la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

ATTESO che:
 la  Trattativa  Diretta,  inclusa  tra  gli  strumenti  di  acquisto  offerti  dalla  piattaforma

elettronica, è una modalità di negoziazione che si configura come una RdO semplificata e
consente  all’interno  del  MEPA  di  negoziare  direttamente  con  un  unico  operatore
economico e che, trattandosi di importo inferire a € 140.000 (IVA esclusa) possono trovare
applicazione le disposizioni di cui all’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;

 che in data 19/10/2023 è stata avviata sul Mercato elettronico della P.A. la  Trattativa
diretta n. 3801223, mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 50, co. 1, lett. b) del
Codice dei contratti, con l’operatore economico TINN SICILIA srl,  via Gregorio Abesta n. 2
– 96100 Siracusa,  rivenditore esclusivo per la Sicilia del software sorgente TINN srl per il
servizio in oggetto;

 l’Operatore Economico come sopra specificato per il  servizio richiesto  ha offerto  il prezzo
di €. 10.530,00, oltre Iva di legge;

PRECISATO ai sensi dell’art.17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs  267/2000, che:
 la modalità di scelta del contraente è effettuata mediante Trattativa Diretta con un unico

operatore economico sul Me.PA, in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del
D.Lgs. 36/2023;

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine è la formazione e il tutoraggio per
il servizio finanziario che consenta la predisposizione e approvazione del rendiconto 2022
e del bilancio di previsione 2023 senza ulteriori indugi;

 il  contratto ha la forma della stipula telematica della Trattativa Diretta  n.  3801223 dal
portale di acquisti in rete del MePA;

 le clausole ritenute essenziali,  nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute nelle
schede del prodotto pubblicate sul Mepa in  atti d’ufficio;

DATO ATTO che:
 il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non verranno riconosciuti

costi relativi alla sicurezza;
 è  stato  acquisito  il   DURC  -  Numero  Protocollo  INAIL_39729889  Data  richiesta

24/07/2023 Scadenza validità 21/11/2023;
 la ditta ha adempiuto alla dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine generale di cui

agli articoli 94 e 98 del D. Lgs 36/2023;
 la  ditta  ha  adempiuto   agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  previsti  per  i  contratti

pubblici;
 lo smart CIG acquisito all’ANAC per la presente procedura è: ZDE3CED5C2;

RITENUTO pertanto di aggiudicare il servizio all’operatore economico TINN SICILIA srl,  via
Gregorio Abesta n. 2 – 96100 Siracusa per l’importo complessivo di €. 12.846,60  di cui €. 2.316,60
per IVA;

In relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto anche potenziali, con
interessi personali, da parte del responsabile del procedimento, ai sensi di quanto stabilito con
delibera G.C. n. 114 del 04/07/2023 di approvazione della sezione del PIAO 2023 del PTPCT,

PROPONE 

2

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=8118&stato=lext


DI  DARE  ATTO che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta
TINN SICILIA srl,  con sede in via Gregorio Abesta n. 2 – 96100 Siracusa, mediante
procedura di acquisto, sulla piattaforma MEPA - Trattativa Diretta con unico operatore n.
3801223, per il servizio di Formazione, Informazione e Tutoraggio Integrati in materia di
contabilità economica patrimoniale,   per l’importo complessivo di  €. 12.846,60,  di cui
IVA al 22% pari a €. 2.316,60  sull’importo offerto di €. 10.530,00;

DI IMPEGNARE la spesa di €. 12.846,60 sul capitolo 2191 art. 0;

DI  DARE  ATTO,  inoltre,  per  la  presente  determinazione  non  sussistono  in  capo  al
sottoscritto  Responsabile  di  Procedimento,  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del
conflitto di interessi come contemplato dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e ss.mm. ed ii. e
dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  dell’Illegalità  anni  2022/2024,
approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 114 del 04/07/2023.

IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE

VISTO l'O.EE.LL. Vigente;
VISTO il D.Lgs 118/2011;
VISTO lo statuto del Comune di Lentini;
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.44 del 02/10/2023 di nomina a coordinatore del 5° settore,

DETERMINA 

Di fare propria la superiore proposta;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

 diviene esecutivo dal momento dell’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;
 è pubblicato all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
 è  inserito  nel  registro  delle  determinazioni,  tenuto  presso  l’Ufficio  Affari  Generali  e

disponibile per la pubblica visione;
 successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio  comunale,

saranno   assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013;
 ai  fini  dell’adeguata  pubblicità  ed  informazione,  sarà  consultabile  on-line  attraverso  il

seguente sito Istituzionale dell’Ente;

DI DARE ATTO,  ai  sensi  degli  art.  20  e  28  del  D.lgs.  n.  36/2023,  che  gli  atti  relativi  alla
procedura in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
"Amministrazione Trasparente"  secondo quanto stabilito dal  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33

DI ATTESTARE che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, l'impegno di spesa
determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio;

DATO ATTO  che l’Ente si trova i gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs.
267/2000 e che la  spesa di  cui  sopra rientra tra le  operazioni  necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente nel caso di specie la mancata approvazione del
rendiconto 2022 e del bilancio di previsione 2023;

3



DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio
comunale,  saranno  assolti  gli  obblighi  previsti  dall’art.  37  del  D.  Lgs.  33/2013  ai  fini  della
pubblicità  della  presente  procedura  sull’apposita  sezione  del  sito  internet  dell’Ente,
Amministrazione Trasparente;

Dl DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto
dalla legge 190/2012 e come previsto dal Piano anticorruzione dell'Ente, approvato  con delibera
G.C. n. 114 del 04/07/2023.

IL FUNZIONARIO IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE
 Agata Di Giorgio Dott. Giorgio Gaeta

4



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Coordinatore del 5° settore - Responsabile del Servizio Finanziario –  in ordine alla regolarità
contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  12  della  legge  regionale  n.  30  del
23/12/2000  e  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:

PARERE FAVOREVOLE.
IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE

Dott. Giorgio Gaeta

5


		2023-11-02T14:16:37+0000
	DI GIORGIO AGATA


		2023-11-02T20:57:55+0100
	Gaeta Giorgio


		2023-11-02T20:58:22+0100
	Gaeta Giorgio




